
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

 

 

 

 

   

 

 

В соответствии со статьей 36 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», приказом Министерства Финансов Российской Федерации  

от 22.09.2015 № 145Н «Об утверждении Методических рекомендаций  

по представлению бюджетов субъектов Российской Федерации и местных 

бюджетов и отчетов об их исполнении в доступной для граждан форме», 

постановлением Правительства Мурманской области от 29.09.2016  

№ 479-ПП «Об обеспечении прозрачности (открытости) бюджетного 

процесса в доступной и понятной для граждан форме», постановлением 

Правительства Мурманской области от 21.04.2015 № 152-ПП «Об утвержде-

нии временного регламента информационного и технического сопровождения 

интернет-портала Мурманской области «Открытый электронный регион», 

приказом Министерства финансов Мурманской области от 05.06.2015 № 48Н 

«Об организации проведения оценки уровня открытости бюджетных 

данных в муниципальных образованиях Мурманской области», в целях 

обеспечения реализации принципа прозрачности (открытости) бюджета 

ЗАТО г.Североморск, установления правовых основ и обязательств порядка 

и объема публикации бюджетных данных в доступной и понятной для 

граждан форме, администрация ЗАТО г.Североморск 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить Положение о представлении информации о бюджете  

и бюджетном процессе в ЗАТО г.Североморск в доступной и понятной для 

граждан форме (далее - Положение), согласно приложению к постановлению. 

          от 01.11.2017 г.                                                                     № 1690 

Об утверждении Положения  

о предоставлении информации  

о бюджете и бюджетном процессе  

в ЗАТО г.Североморск в доступной  

и понятной для граждан форме 



2 
 

2. Управлению финансов администрации ЗАТО г.Североморск, отделу 

экономического развития администрации ЗАТО г.Североморск совместно 

с информационно-техническим отделом администрации ЗАТО г.Северо-

морск обеспечить предоставление информации о бюджете и бюджетном 

процессе в доступной и понятной для граждан форме в соответствии  

с Положением. 

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-

кования. 

4. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  

и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 

ЗАТО г.Североморск. 

 

 

 
Глава ЗАТО г.Североморск                                В.В. Евменьков 
 
 



Приложение  

к постановлению администрации 

ЗАТО г.Североморск 

от 01.11.2017 № 1690 

 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о представлении информации о бюджете и бюджетном процессе 

в ЗАТО г.Североморск в доступной и понятной для граждан форме 
 

Положение о представлении информации о бюджете и бюджетном процессе  

в ЗАТО г.Североморск в доступной и понятной для граждан форме разработано в целях 

организации процесса реализации принципа прозрачности (открытости) бюджета ЗАТО 

г.Североморск через обеспечение информирования граждан (заинтересованных 

пользователей) о бюджете и бюджетном процессе в доступной и понятной форме. 
 

1. Способы (виды) информирования граждан  

о бюджете и бюджетном процессе 
 

Информирование граждан о бюджете и бюджетном процессе в ЗАТО г.Северо-

морск в доступной и понятной форме осуществляется в соответствии с требованиями 

действующего законодательства и настоящего Положения следующими способами: 

1.1. Размещение информации о бюджете и бюджетном процессе в ЗАТО 

г.Североморск в разделе «Бюджет для граждан» на официальном интернет-сайте 

администрации ЗАТО г.Североморск по адресу www.citysever.ru (далее - официальный 

интернет-сайт), посредством которого реализуется принцип открытости бюджетных 

данных для широкого круга граждан (заинтересованных пользователей).  

1.2. Проведение опросов и анкетирования граждан (заинтересованных пользо-

вателей) по бюджетной тематике, организация конкурсов о бюджете, инициирующих 

повышение интереса граждан (заинтересованных пользователей) к бюджетному 

процессу. 

1.3. Иные виды представления бюджета в доступной для понимания граждан 

форме, способствующие вовлечению граждан (заинтересованных пользователей)  

в бюджетный процесс. 
 

2. Общие требования и рекомендации к публикуемой информации  

о бюджете и бюджетном процессе в доступной и понятной для граждан форме 
 

2.1. При составлении информации о бюджете и бюджетном процессе в доступной  

и понятной для граждан форме для последующего размещения ее на официальном 

интернет-сайте Управление финансов администрации ЗАТО г.Североморск (далее - 

Управление финансов) и отдел экономического развития администрации ЗАТО 

г.Североморск (далее - отдел экономического развития) руководствуются принципами 

достаточности, понятности, достоверности, актуальности, доступности и своевремен-

ности, установленными в Методических рекомендациях по представлению бюджетов 

субъектов Российской Федерации и местных бюджетов и отчетов об их исполнении  

в доступной для граждан форме, утвержденных приказом Минфина России от 22.09.2015 

№ 145н. 

2.2. Управление финансов совместно с отделом экономического развития 

осуществляет подготовку информации о бюджете и бюджетном процессе в ЗАТО 

г.Североморск, об основных направлениях бюджетной и налоговой политики, показа-

телях прогноза социально-экономического развития ЗАТО г.Североморск, о расходах  

в разрезе муниципальных целевых программ в доступной и простой для понимания 

форме, и передает указанную информацию в информационно-технический отдел 

администрации ЗАТО г.Североморск для последующего размещения на официальном 

интернет-сайте. 

http://www.citysever.ru/


2 
 

При подготовке данной информации Управлению финансов и отделу 

экономического развития следует руководствоваться приказом Министерства финансов 

Мурманской области от 05.06.2015 № 48Н «Об организации проведения оценки уровня 

открытости бюджетных данных в муниципальных образованиях Мурманской области». 

2.3. Основой для составления и публикации информации о бюджете и бюджетном 

процессе являются: 

- проект решения о бюджете, внесенного на рассмотрение Совета депутатов 

ЗАТО г.Североморск (публикуется одновременно с внесением на рассмотрение на 

публичных слушаниях); 

- решение Совета депутатов ЗАТО г.Североморск о бюджете ЗАТО г.Североморск 

(публикуется одновременно с опубликованием решения); 

- решение Совета депутатов ЗАТО г.Североморск об исполнении бюджета ЗАТО 

г.Североморск за отчетный финансовый год (публикуется одновременно с опубли-

кованием решения); 

- основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск на очередной финансовый год и плановый период,  

в том числе направленные на поддержание сбалансированности бюджета, повышение 

эффективности расходов бюджета;  

- муниципальные программы ЗАТО г.Североморск (представляется плановая 

информация на очередной год, задачи, мероприятия, показатели);  

- отчеты об исполнении муниципальных программ; 

- прогноз социально-экономического развития муниципального образования 

ЗАТО г.Североморск на очередной год и плановый период. 

2.4. Информация о бюджете и бюджетном процессе публикуется в разделе 

«Бюджет для граждан» на официальном интернет-сайте с использованием современных 

технологий визуализации данных. 

2.5. Информация о бюджете и бюджетном процессе составляется и публикуется 

ежегодно. 

2.6. В качестве интерактивных интернет-площадок для организации взаимодействия 

в сети Интернет граждан и специалистов Управления финансов и отдела экономического 

развития путем проведения электронных голосований, анкетирования и опросов 

общественного мнения используется портал Мурманской области «Открытый 

электронный регион». Порядок подготовки и публикации информации на 

вышеуказанном портале устанавливается в соответствии с Временным регламентом 

информационного и технического сопровождения портала Мурманской области 

«Открытый электронный регион», утвержденным постановлением Правительства 

Мурманской области от 21.04.2015 № 152-ПП. 

 

 

 

____________________ 


